[image: image1.png]0

Ata de Reunião Ordinária nº 27/2024
Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min os vereadores Gilmar Maier e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE:  Projeto de Lei Ordinária nº 64 de 2024, Autoriza o Município de Três Passos a criar a RAE - Rede de Apoio às Escolas. Projetos de Lei Ordinária nºs 68/24 a 72/24, Autorizam a abertura de créditos suplementares na Lei nº 6011, de 05 de dezembro de 2023 que estima a receita e fixa a despesa do Município de Três Passos para o exercício de 2024.Projeto de Lei Legislativa nº 10 de 2024, Denomina a Praça da Bandeira de Praça da Bandeira Itiberê Osório. Projeto de Resolução nº 3 de 2024, Institui o Regimento Interno da Câmara Municipal de Três Passos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES:  Projeto de Lei Ordinária nº 64 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da Mensagem Retificativa enviada pelo Prefeito Municipal. O relator da matéria, vereador Paulo Gilceu Sattler, emitiu parecer favorável em relação ao projeto de lei e à mensagem retificativa, e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 68 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Gilmar Maier, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 69 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. Foi designado novo relator, vereador Gilmar Maier, que solicitou o envio de ofício ao Executivo Municipal, a fim de que forneça maiores informações, especialmente quanto ao local destinado para a edificação do pavilhão da usina de asfalto. Projeto de Lei Ordinária nº 70 de 2024 –  a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. Foi designado novo relator,  vereador Paulo Sattler, que emitiu parecer favorável, e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 71 de 2024 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Gilmar Maier, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 72 de 2024 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. Foi designado novo relator, vereador Gilmar Maier, que emitiu parecer favorável, e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Legislativa nº 10 de 2024 – a orientação técnica foi pela necessidade do documento referente à manifestação favorável da comunidade, por se tratar de alteração de denominação de logradouro público, do que será avisado o autor da proposição. Projeto de Resolução nº 3 de 2024 – este projeto não foi analisado nesta reunião, porque necessita constar na pauta de duas sessões plenárias ordinárias, primeiramente, para recebimento de emendas. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 64/24, 68/24, 70/24, 71/24 e 72/24. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Paulo Sattler_____________________________
Vice-Presidente: Gilmar Maier __________________________